CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

          O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.414/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente que seja implantado
Sinalização em Ruas com Grande Fluxo Infantil “Tem Criança Brincando Aqui”.

JUSTIFICATIVA

              A presente indicação tem como objetivo promover a instalação de sinalização
de alerta com a mensagem “Tem Criança Brincando Aqui!” em ruas e becos com
grande fluxo infantil. Muitas dessas vias são utilizadas por crianças para brincadeiras
ao ar livre, circulação até a escola, casas de amigos ou espaços comunitários, o que
as torna áreas de risco quando não há sinalização adequada.

               A ausência de placas ou pinturas que alertem motoristas sobre a presença
frequente de crianças contribui para a alta velocidade em áreas residenciais,
aumentando o risco de acidentes. A simples implementação de sinalização visual tem
o potencial de reduzir significativamente esses riscos, servindo como um lembrete
constante de atenção e responsabilidade aos condutores.

            Além da questão de segurança viária, a proposta também fortalece a
mobilização comunitária e incentiva a criação de ambientes mais acolhedores e
humanos, onde as famílias se sentem seguras para deixar seus filhos brincarem nas
proximidades de casa.

             Portanto, esta medida se mostra necessária e de grande relevância para a
proteção da infância e valorização da convivência comunitária.

            Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta
indicação e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de julho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-07-10T11:10:52-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1